richtig und treu zu ihren Mitkämpfern halten werden.

16. *iubentem*)* — *post paulo*] s. zu 5, 55, 1. — *audistis*] 'ihr habt auf H. gehört'. — *iubentem*)*

17. *recusarunt*] hat früher selten, bei Liv. mehrfach den Infinitiv bei sich. — *obsistere*] das folgende *strictis gladiis* . . . deutet an, daß der Redner dies aus 50, 10: *stringit gladium* . . . folgert, obgleich dort von einem eigentlichen Widerstande nicht die Rede ist. — *conati sunt, ni*] die Absicht war vorhanden und ebenso der Versuch, aber die That wurde durch den mit *ni* . . . *summovissent* bezeichneten Umstand gehindert. In demselben Sinn hätte Liv. nach seiner sonstigen Gewohnheit auch *obsistebant ac retinebant, ni* . . . sagen können; s. zu 2, 50, 10. — *summovissent*] s. zu 56, 1.

18. *fuit erumpendum*] 'er mußte sich wirklich durchschlagen'. — *hos*

cives] = *tales cives*. — *quorum si* . . .] s. § 8; 21, 43, 16.

19. *ex milibus septem* . . .] in dem kleineren Lager; s. 50, 11. — *neque his sescentis** . . . *quam tutum* . . .] nachdrücklicher als die gewöhnliche Form: *cum . . . non obstiterint, multo tutius*; vgl. § 14; 59, 16.

20. *quam tutum* . . .] da so wenige sich ungehindert haben durchschlagen können, erscheint die Feigheit der anderen um so tadelnswerter. — *duarum prope legionum*] etwas über 8000 Mann. — *fortia fidelia*] s. zu 21, 44, 2; zu *milia fortia fidelia* vgl. 21, 55, 4. — *nunc autem*] s. zu 39, 3. — *nam fortes* . . .] er sagt *boni fidelesque*, nicht, wie vorher und gewöhnlich, *fortes fideles*, weil sie die Ausbrechenden ohne Unterstützung gelassen haben; vgl. 59, 11: *bonis ac fortibus*.

21. *adfuisse*)* — *qui* . . .] = *eos, qui* . . .; 'sie, die' . . .

22—24. Ihre Feigheit bei der Übergabe des Lagers läßt nicht

simul lucem atque hostem expectare, cum silentio noctis erumpendi occasio esset. *at enim* ad erumpendum e castris defuit animus, ad tutanda fortiter castra animum habuerunt; dies noctesque aliquot obsessi vallum armis, se ipsi tutati vallo sunt; tandem ultima ausi passique, cum omnia subsidia vitae deessent adfectisque fame viribus arma iam sustinere nequirent, necessitatibus magis humanis quam armis victi sunt. orto sole hostis ad vallum accessit; ante secundam horam, nullam fortunam certaminis experti, tradiderunt arma ac se ipsos. haec vobis istorum per biduum militia fuit. cum *in acie* stare ac pugnare decuerat, in castra refugerunt; cum pro vallo pugnandum erat, castra tradiderunt, neque in acie neque in castris utiles. et vos redimamus? cum erumpere e castris oportet, cunctamini ac manetis? cum manere *et* castra tutari armis necesse est, et castra et arma et vos ipsos traditis hosti. ego non magis istos 27

hoffen, daß sie in Zukunft tapfer sein werden.

22. *silentio noctis*] s. 23, 17, 6 u. a.; vgl. 7, 12, 1: *primo silentio noctis*; 9, 38, 14: *nocte deinde silentio*. — *at enim**. .] ironischer Einwurf (bis *victi sunt*). — *habuerunt*] scharfer Gegensatz zu *defuit* (= *animus non defuit*).

23. *dies noctesque*. .] die einzelnen Momente sind, um sie zu heben, asyndetisch angereiht. — *vallum armis**. .] s. § 26; 6, 2, 9; 28, 2, 16: *ut et muris se ipsi et armis muros tutarentur*. — *ultima*] s. 3, 47, 2. — *deessent*] * — *iam . . nequirent*] bereits nicht mehr konnten; s. Caes. BG. 2, 25, 1: *iam se sustinere non possent*.

24. *orto sole*] Gegensatz zu § 22: *silentio noctis*; erst nach Tagesanbruch . . und kaum zwei Stunden später schon . .; Angabe des wirklichen Verhältnisses gegenüber der ironischen Voraussetzung im Vorhergehenden. — *hostis**. . *accessit*] absichtlich milder Ausdruck statt *hostis . . aggressus est*. — *se ipsos*] s. 53, 13.

25. *haec . . militia fuit*] faßt das Vorhergehende zusammen. — *vobis*] vgl. 24, 38, 7: *tum mihi . . invade*; 40, 8, 2. — *istorum*] ver-

ächtlich; wie § 27. — *decuerat*] s. 4, 51, 5: *tempus fuerat*; 5, 33, 1: *capit non potuerat*; 30, 30, 6: *optimum fuerat*; 35, 37, 2; 45, 40, 8; vgl. 22, 19. — *pro vallo*] den Wall verteidigend (s. 21, 41, 14) oder vorn auf demselben stehend; s. 3, 19, 4. — *in acie*] ist § 14 nur kurz angedeutet, weil den Redner mehr der Gegensatz zu Sempronius beschäftigt. — *in castra*] *

26–27. Schlusfolgerung.

26. *et vos* redimamus?*] Frage des Unwillens, gesteigert durch die Form der direkten Anrede. — *cum . .*] nochmalige Begründung des negativen Gedankens in *et vos redimamus?* durch Wiederholung der beiden Hauptpunkte der Rede. — *e castris*] wie § 22 und 27; sonst hat Liv. bei *erumpere* zuweilen auch den bloßen Abl. (*porta*) angewandt; s. zu 34, 26, 3; 35, 11, 4. — *oportet . . necesse est*] bestimmter geschieden 7, 35, 6; über das Asyndeton s. 39, 3; dasselbe ist hier um so wirkungsvoller, als der Gegensatz (*et castra et . . et . .*) die Polysyndesis hat. — *castra tutari*] *

27. *ego . .*] 'nein, ich . .'. Die ganze Rede ist eine rhetorische Ausführung der Ansicht der strengeren Partei; die Gründe, welche den Senat wirk-

redimendos, patres conscripti, censeo quam illos dedendos Hannibali, qui per medios hostis e castris eruperunt ac per summam virtutem se patriae restituerunt².

- 61 Postquam Manlius dixit, quamquam patrum quoque plerisque captivi cognatione attingebant, praeter exemplum civitatis minime in captivos iam inde antiquitus indulgentis, pecuniae
 2 quoque summa homines movit, quia nec aerarium exhauriri, magna iam summa erogata in servos ad militiam emendos armandosque, nec Hannibalem maxime huiusce rei, ut fama erat,
 3 egentem locupletari volebant. cum triste responsum, non redimi captivos, redditum esset novusque super veterem luctus tot iactura civium adiectus esset, cum magnis fletibus questibusque
 4 legatos ad portam prosecuti sunt. unus ex iis domum abiit, quod fallaci reditu in castra iure iurando se exsolvisset. quod ubi innotuit relatumque ad senatum est, omnes censuerunt comprehendendum et custodibus publice datis deducendum ad Hannibalem esse.
- 5 Est et alia de captivis fama: decem primo legatos venisse; de eis cum dubitatum in senatu esset, admitterentur in urbem necne,
 6 ita admissos esse, ne tamen iis senatus daretur; morantibus